



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 17 年 1 月 27 日

上場会社名 株式会社マンダム (コード番号: 4917 東証第一部)  
 (URL <http://www.mandom.co.jp/>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長執行役員 氏名 西村元延  
 問合せ責任者 役職名 執行役員財務管理部長 氏名 斉藤嘉昭 TEL (06) 6767-5001

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有  
 ・法人税等の計上基準: 法定実効税率をベースとした予測税率により計算  
 ・引当金の計上基準: 一部簡便的な方法を採用  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 ・連結: 新規 1社 除外 0社 ・持分法: 新規 1社 除外 0社  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	36,740	( 5.0 )	6,319	( 11.4 )	6,178	( 9.7 )
16 年 3 月期第 3 四半期	34,980	( )	5,671	( )	5,632	( )
(参考) 16 年 3 月期	45,364		6,680		6,304	

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3,069	( 7.9 )	127.25			
16 年 3 月期第 3 四半期	2,843	( )	126.18			
(参考) 16 年 3 月期	3,253		130.83			

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

当第 3 四半期終了時点におけるわが国経済は、回復の勢いが弱まり景気後退が懸念される中、化粧品業界においては依然として販売数量・金額とも停滞状況が続いております。一方、アジア経済は総じて景気回復の増勢が鈍化傾向にありますが、化粧品業界の拡大基調は変わっておりません。

このような環境下で、当第 3 四半期における業績は上記のように前年同期比増収・増益となりました。販売面においては、女性用化粧品の低迷が続く国内事業は計画に届かず前年並み水準にとどまったものの、海外事業が計画を大幅に上回り、全体として前年同期比 5% の増収を確保いたしました。海外においてコア・ブランド「ギャツビー」が、ヘア・スタイリング剤を中心に大きく売上を伸ばしたことが寄与いたしました。なお、当期より新たに連結対象とした韓国子会社 (MANDOM KOREA CORP.) の連結増収寄与額は 4 億円弱の水準であります。

また、製造拠点であるマンダム (単体) 及びインドネシア子会社 (PT MANDOM INDONESIA Tbk) における原価低減 (前年同期比) が継続したことに加え、海外事業における効率的マーケティング活動・販売費抑制 (計画比) により営業利益・経常利益ともほぼ二桁の増益を達成いたしました。なお、当期より新たに持分法適用会社とした SUNWA MARKETING Co. (香港) の持分法投資利益は、21 百万円であります。特記すべき特別損益項目はありませんが、寄与度の高い海外子会社にかかる少数株主利益が大幅に増加したことから、当期純利益は前期比 7.9% 増の 30 億 69 百万円となりました。

海外各国における対円の為替レートが全て前年比弱含みであったものの、海外連結子会社 6 社が全て増収を達成したことから、当第 3 四半期におけるアジア・セグメント売上高および海外売上高比率は引き続き拡大・上昇しております。

## (2)財政状態（連結）変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	47,547	38,312	80.6	1,588.27
16年3月期第3四半期	44,720	36,192	81.0	1,500.18
(参考)16年3月期	45,474	36,687	80.7	1,516.70

当第3四半期終了時点における総資産は、当期より MANDOM KOREA CORP.（韓国）を新たに連結対象に加えたこともあり、期首に比較して20億73百万円増の475億47百万円となっております。総体的には、事業規模拡大に伴うものでありますが、主として当期（第3四半期まで）の留保利益が連結剰余金及び投資有価証券（資金運用）として増加いたしました。また、好調な海外事業を反映して少数株主持分（在外子会社のみ発生）が期首に比較して4億6百万円増加しております。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,460	3,702	1,277	9,348
16年3月期第3四半期	3,057	2,012	1,325	8,365
(参考)16年3月期	4,396	1,810	1,456	9,767

当第3四半期までの営業活動によるキャッシュ・フローは、44億60百万円となり、前年同期間に比べて14億3百万円増加しております。これは、主として前年同期に比べて税金等調整前当期純利益が6億27百万円増加する一方、法人税等の支払額が5億13百万円減少したことによるものであります。なお、税金等調整前当期純利益は62億1百万円、減価償却費は11億96百万円（前年同期比50百万円減少）であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期間に比べて16億89百万円多い37億2百万円のキャッシュ・アウトとなりました。主なものは固定資産の取得に12億22百万円、資金運用の一環として有価証券の取得及び償還・売却による純支出が26億12百万円ですが、前年同期に比べてそれぞれ2億17百万円、10億87百万円多く使用しております。また、財務活動において少数株主への配当金の支払額を含め株主配当金に12億70百万円使用した結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、期首より4億18百万円減少し93億48百万円となっております。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	26,435	4,543	4,791	2,736
16年3月期第3四半期	25,260	4,068	4,344	2,477

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	43,701	38,537
16年3月期第3四半期	41,400	36,579

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	46,700	6,350	3,150	130 58

第 4 四半期において、マンダム（親会社）が女性化粧品専門の国内子会社を合併いたします。また、年央以降海外事業を展開している各国の対円為替レート安が続いておりますが、第 3 四半期までの基調が大きく変わることはない想定しております。また、国内における新商品発売等に伴う旧商品・滞留商品の廃棄処分及び主要な海外各国におけるマーケティング費用の集中投下（商品リニューアル、流通対策等）が第 4 四半期に集中することから、第 4 四半期（3ヶ月間）における利益額は、極めて低水準にとどまります。

以上のようなことから通期業績予想は中間決算発表時と変更はありません。

（参考 2）平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	33,850	5,213	2,950	25.00	50.00

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市場環境・為替の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(注) 以下の記載金額(4～6頁)は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成15年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	25,484	53.6	24,811	54.6	673	2.7	23,606	52.8
現金及び預金	5,544		5,635		91		5,241	
受取手形及び売掛金	6,104		5,773		331		5,891	
有価証券	7,800		7,383		417		6,499	
たな卸資産	4,940		4,870		70		4,906	
その他	1,165		1,202		37		1,126	
貸倒引当金	71		54		17		58	
固定資産	22,063	46.4	20,663	45.4	1,399	6.8	21,114	47.2
(1)有形固定資産	12,590	26.5	12,757	28.0	167	1.3	13,103	29.3
建物及び構築物	7,582		7,982		400		8,162	
機械装置及び運搬具	2,706		2,589		116		2,523	
工具器具及び備品	580		525		55		534	
土地	1,547		1,552		5		1,560	
建設仮勘定	174		108		66		323	
(2)無形固定資産	667	1.4	547	1.2	120	22.0	520	1.2
(3)投資その他の資産	8,805	18.5	7,357	16.2	1,447	19.7	7,490	16.7
投資有価証券	6,166		4,469		1,696		4,553	
長期貸付金	893		960		66		1,039	
その他	1,877		2,067		190		2,033	
貸倒引当金	131		139		7		136	
資 産 合 計	47,547	100.0	45,474	100.0	2,073	4.6	44,720	100.0
(負債の部)								
流動負債	5,401	11.4	5,437	12.0	36	0.7	5,175	11.6
支払手形及び買掛金	1,204		1,310		106		1,133	
未払金	1,309		1,716		407		1,515	
未払法人税等	1,284		1,216		68		993	
その他	1,602		1,194		408		1,532	
固定負債	1,727	3.6	1,649	3.6	78	4.8	1,574	3.5
退職給付引当金	474		446		28		379	
役員退職慰労引当金	632		614		18		592	
その他	620		588		31		602	
負 債 合 計	7,129	15.0	7,087	15.6	42	0.6	6,749	15.1
(少数株主持分)								
少数株主持分	2,105	4.4	1,699	3.7	406	23.9	1,778	3.9
(資本の部)								
資本金	11,394	24.0	11,394	25.1			11,394	25.5
資本剰余金	11,235	23.6	11,235	24.7	0	0.0	11,235	25.1
利益剰余金	18,309	38.5	16,450	36.1	1,858	11.3	16,040	35.9
その他有価証券評価差額金	287	0.6	373	0.8	86	23.0	236	0.5
為替換算調整勘定	2,886	6.1	2,745	6.0	140	5.1	2,693	6.0
自己株式	28	0.0	21	0.0	6	32.2	20	0.0
資 本 合 計	38,312	80.6	36,687	80.7	1,624	4.4	36,192	81.0
負債、少数株主持分及び資本合計	47,547	100.0	45,474	100.0	2,073	4.6	44,720	100.0

## 要約連結損益計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増減		前連結会計年度	
	〔自平成16年4月1日〕		〔自平成15年4月1日〕				〔自平成15年4月1日〕	
	至平成16年12月31日		至平成15年12月31日		金額	増減率	金額	構成比
期 別	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	36,740	100.0	34,980	100.0	1,760	5.0	45,364	100.0
売上原価	15,001	40.8	14,400	41.2	600	4.2	18,725	41.3
売上総利益	21,738	59.2	20,579	58.8	1,159	5.6	26,638	58.7
販売費及び一般管理費	15,418	42.0	14,907	42.6	511	3.4	19,958	44.0
営業利益	6,319	17.2	5,671	16.2	648	11.4	6,680	14.7
営業外収益	245	0.7	385	1.1	139	36.1	530	1.2
受取利息及び受取配当金	66		42		23		102	
仕入割引	7		147		139		186	
その他	172		195		23		241	
営業外費用	386	1.1	424	1.2	37	8.7	907	2.0
たな卸資産廃棄損	272		237		34		619	
その他	114		186		72		287	
経常利益	6,178	16.8	5,632	16.1	546	9.7	6,304	13.9
特別利益	60	0.2	31	0.1	28	90.3	70	0.1
特別損失	37	0.1	90	0.3	52	57.8	94	0.2
税金等調整前当期純利益	6,201	16.9	5,573	15.9	627	11.3	6,279	13.8
法人税等	2,664	7.3	2,391	6.9	273	11.4	2,701	5.9
少数株主利益	467	1.3	339	1.0	128	37.8	324	0.7
当期純利益	3,069	8.3	2,843	8.0	226	7.9	3,253	7.2

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	〔自平成16年4月1日〕		〔自平成15年4月1日〕		〔自平成15年4月1日〕	
	至平成16年12月31日		至平成15年12月31日		至平成16年3月31日	
期 別	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,460		3,057		4,396	
税金等調整前当期純利益	6,201		5,573		6,279	
減価償却費	1,196		1,246		1,694	
売上債権の増減額(増加: )	280		493		392	
たな卸資産の増減額(増加: )	76		101		74	
仕入債務の増減額(減少: )	117		85		252	
法人税等の支払額	2,490		3,004		3,126	
その他	125		451		386	
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,702		2,012		1,810	
有価証券・投資有価証券の取得による支出	8,097		6,305		8,107	
有価証券・投資有価証券の償還および売却による収入	5,485		4,781		7,066	
有形固定資産の取得による支出	946		901		1,075	
無形固定資産の取得による支出	275		103		266	
その他	131		516		572	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,277		1,325		1,456	
配当金の支払額	1,270		1,366		1,455	
その他	6		40		1	
現金及び現金同等物に係る換算差額	17		12		21	
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	500		293		1,107	
現金及び現金同等物の期首残高	9,767		8,659		8,659	
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	82					
現金及び現金同等物の期末残高	9,348		8,365		9,767	

## セグメント情報

### 1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	27,437	9,302	36,740		36,740
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,096	408	2,504	2,504	
計	29,533	9,711	39,245	2,504	36,740
営業費用	25,021	7,905	32,926	2,506	30,420
営業利益	4,512	1,805	6,318	1	6,319

前第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	27,343	7,636	34,980		34,980
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,299	344	1,644	1,644	
計	28,642	7,981	36,624	1,644	34,980
営業費用	24,423	6,531	30,954	1,646	29,308
営業利益	4,219	1,450	5,669	1	5,671

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	35,711	9,652	45,364		45,364
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,823	420	2,243	2,243	
計	37,535	10,072	47,607	2,243	45,364
営業費用	32,278	8,650	40,928	2,245	38,683
営業利益	5,256	1,422	6,678	1	6,680

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア：インドネシア、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン

### 2. 海外売上高

当第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
海外売上高	9,051	642	9,693
連結売上高			36,740
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 24.6	% 1.7	% 26.4

前第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
海外売上高	7,638	677	8,316
連結売上高			34,980
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 21.8	% 1.9	% 23.8

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	その他	計
海外売上高	9,783	886	10,670
連結売上高			45,364
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 21.6	% 1.9	% 23.5

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア：東アジアおよび東南アジア諸国

その他：アラブ首長国連邦、ブラジル、北米

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。